« Nous avons appris l'orgueil de Moab; il est

Sic, inquit, erunt omnes filie, hoc est, anime Moabite, in transcensu « Arnon, » quod interpretatur « illuminatio eorum; » quando erroribus derelictis ad scientiam transierint veritatis. Dicitur itaque ipsi Moab, vel ei qui evaserit de Moab : Nihil agas absque consilio; *Prov. xii*; nec circumferaris omni vento doctrine, sed sequere eum qui magni consilii Angelus est. *Ephes. iv.* Et eoge concilium, ut de vagis et errantibus Dei Ecclesiam facias. Umbraculum autem tuum et tabernaculum, in quo prius roquiescere te putabas, quod erat noctis et tenebrarum, pone in meridie, hoc est, in clarissimo lumine, in quo ascendere debes de errore fugientes, et prius vagos ultra non prodere. O enim Moab, profugi mei qui me dereliquerant, qui de Ecclesia egressi erant, et dimittentes doctrinam Spiritus sancti, suum sensum sequebantur; vel qui habitaverant apud te, cum eos cooperit vastator diabolus persequi, in eis ad Dominum timorem tota mente conversa præbeto labeas; et scito, quod post adventum Agni, qui de petra deserti ortus est dominator universæ terræ, et venit ad montem filie Sion, fuitis si omnis potentia diaboli, qua

pulveri comparatur. Et consumptus est miser, qui multos fecit miseros; et defecit qui conculebat omnem terram, eos videlicet qui terreni erant. Illo autem consumpto, et redacto ad nihil, et penitus deliciente, preparabitur solum et regnum sempiternum. Primum in misericordia (omnes enim, *Rom. iii*, sub peccato sumus, et indigenus gratia Dei); et sedebit in tabernaculo David, quod corruerat et suscitatum est, qui post misericordiam iudicet, et querat iustitiam, et reddat unicuique secundum opera sua. Consideremus a principio vel Oneris, vel sermonis Moab, in quo dicitur : « Nocte vastata est Ar Moab, » et cætera usque ad hunc locum; et videlicet quomodo per gradus et ordinem penitentiam de Moabitibus Israelite fiant; et fugiant quasi aves, et volent quasi pulli de nido, ut transcendant per Arnon, et habitent in monte filie Sion; et omni diaboli vel Antichristi potestate combita, Christus regnet in his, et ponat solum suum, qui misericordia iustitiam salvati sunt. Non enim pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio. *Joan. v.*

« Audivimus superbiam Moab; superbus est valde.

orgueilleux outre mesure. Son orgueil, son arrogance et son indignation sont bien plus grands que sa force. C'est pourquoi Moab criera vers Moab; ils jetteront tous les hauts cris. A ceux qui mettent leur joie en leur mur de briques cuites, racontez ses plaies; dites-leur que les envieux d'Eschon et la vigne de Sabama sont déserts. » *Isa. xvi, 6 et seqq.* Les Septante : « Nous avons appris l'injustice de Moab; il répand l'opprobre outre mesure. Son orgueil, son injustice et sa fureur ne sont pas, Seigneur, comme votre prescience; ce n'est pas ainsi qu'on criera Moab, et pourtant tous dans Moab jeteront les hauts cris. Vous châtiez les habitants de Deseth et vous ne serez point confondu; les campagnes d'Eschon pleureront la vigne de Sabama. » De combien d'obscurités les Septante ont enveloppé ce passage, on le voit clairement par cette citation, qu'on peut à peine lire. Par conséquent, commentons le texte hébreu. L'écriture a coutume, après avoir soulagé le désespoir de l'âme humaine par une agréable nouvelle, d'effrayer de nouveau par une menace les négligents et ceux qui ne veulent pas faire pénitence, de peur que la bonté de Dieu n'endurcisse notre cœur. De cette particularité, donnons un seul exemple. Dans le psaume quarante-quatre nous lisons : « Le Seigneur est doux pour tous, et ses miséricordes s'étendent à toutes ses œuvres; » *Psal. cxliv, 9*; et peu après : « Le Seigneur soutient tous ceux qui

tombent, et il rétablit tous ceux qui sont brisés. Les yeux de tous, Seigneur, espèrent en vous, et vous leur procurez la nourriture en temps opportun. » Et après avoir dit d'abord : « Le Seigneur garde tous ceux qui l'aiment, » de peur que l'auditeur ne se laisse aller à la négligence, le Psalmiste ajoute : « Et il perdra tous les pécheurs. »

Revenons au texte. Parce qu'Isaïe a prophétisé, après l'antéchristisme de l'Antéchrist et de son père le diable, qui foulait aux pieds toute la terre, le trône qui doit être établi dans la miséricorde et le juge qui doit s'asseoir dans le tabernacle de David, au nom des saints qui ont été sauvés de Moab et qui ont connu son orgueil par expérience, il dit : « Nous savons l'orgueil, » ou, d'après les Septante, « l'injustice de Moab. » Qui d'entre les hérétiques, en effet, n'est point orgueilleux ? Pleins de mépris pour la simplicité ecclésiastique, ils regardent les hommes de l'Eglise comme des brutes, et ils s'élèvent et s'enflent tellement d'orgueil et d'insolence qu'ils insurgent leur bouche contre le Créateur lui-même, en calomniant ses Prophètes, comme d'après l'autorité du témoignage de l'Evangile, où le Sauveur dit : « Tous ceux qui sont venus avant moi furent des voleurs et des larrons; » *Joan. x, 8*; si bien qu'ils appellent homicide le serviteur de Dieu, Moïse; qu'ils traitent d'homme sanguinaire Josué, fils de Navé, dont la sainteté fut si grande qu'à son

*Superbia ejus, et arrogantia ejus, et indignatio ejus, plus quam fortitudo ejus. Idcirco ululabit Moab ad Moab, universus ululabit; his qui letantur super murum [Al. muros] cocti lateris, loquimini plagas ejus [Al. suas]; quoniam suburbana Eschon deserta sunt, vinea Sabama. » Isa. xvi, 6 et seqq. LXX : « Audivimus injuriam Moab; contumeliosus est valde; superbia ejus, et injuria ejus, et furor non sicut divinitus tuus, non sic ululabit Moab; siquidem in Moab omnes ululabant; habitatoribus autem Deseth meditaberis, et non confundis; campi Eschon lugebant vineam Sabama. » Quantis obscuritatibus locus iste juxta LXX interpretis involutus sit, ex eo perspicuum est, quod legi vix potest. Dicamus ergo juxta Hebraicum. Moris est Scripturarum, ut postquam desperationem mentis humana læto nuntio sublevarint, rursum negligentem et nolentem agere penitentiam comminatione deterreat, non bonitas Dei induret cor nostrum. Cujus rei unum tantum ponamus exemplum. In centesimo quadragesimo quarto psalmo legitur : « Scurvis Dominus universis, et misericordiones ejus super omnia opera illius; » *Psal. cxliv, 9*; et post paululum : « Sustentat Dominus omnes qui corrumpunt, et erigit omnes elisos. Oculi om-*

*nium in te sperant, Domine, et tu das escam eorum in tempore opportuno [Al. suo]. » Cuique premisset : « Custodit Dominus omnes diligentes se, » ne negligentem faceret audientem, intulit : « Et omnes peccatores disperdet. »*

Quia igitur consummato Antichristo et parente ejus diabolo, qui concubabat universam terram, preparandum esse viciationes est solum in misericordia, et cum qui sessurus sit in tabernaculo David, et persona sanctorum, qui de Moab salvati sunt et experimento suo ejus didicere superbiam, propheta loquitur : « Audivimus superbiam Moab, » sive « injuriam, » ut LXX transtulerunt. Quis enim hereticorum non superbus est? qui Ecclesiasticam despicit simplicitatem, ita habet Ecclesie homines quasi bruta animalia, et intantum superbie injuriæ tumore erigitur, ut contra ipsum Creatorem amet os suum, detrahens prophetis ejus, quasi auctoritate testimonii Evangelici, in quo Salvator ait : « Omnes qui venerunt ante me, fures fuerunt et latrones; » *Joan. x, 8*; adeo ut Moysen quoque famulum Dei appellet homicidam, et Jesu filio Nave detrahatur, quasi homini sanguinario, qui tanta sanctitatis fuit, ut ad imperium sermonis ejus sol linaque constiterint; et

ordre le soleil et la lune s'arrêtèrent; qu'ils flétrissent des appellations d'homicide et d'adultère David, de la race de qui est sorti le Christ, *Matth. 1*, sans égard pour sa pénitence et sa mansuétude, qui lui valurent la clémence de Dieu. Mais quelque superbe, arrogant et furibond qu'il soit, tout hérétique a plus d'audace que ne le comporte sa force. C'est pourquoi Moab hurlera vers Moab, ou l'un vers l'autre : c'est-à-dire que toutes les variétés d'hérésies et de sagesse mondaine mugiront les unes contre les autres, quand les sectaires seront dans les tourments. *III Reg. vi*. A cause de cela, à ceux qui ont des murs non bâtis avec des pierres carrées, comme celles dont le temple a été bâti, et si polies que le marteau et le ciseau n'ont pas été entendus dans la maison de Dieu, vous, docteurs de l'Eglise, ou vous qui avez été sauvés de l'erreur de Moab, annoncez les plaies qui leur ont été faites par les flèches de l'hérésie. Leurs pensées, en effet, car tel est le sens d'Eschon, n'aspirent pas au droit de cité dans la ville du Seigneur, dont il est écrit : « Un fleuve impétueux répand la joie dans la ville de Dieu; » *Psal. cxlv, 5*; elles sont comme des maisons de banlieue, pour qu'on croie qu'elles font partie de la ville du Seigneur; mais cette banlieue est délaissée par le secours divin, ou brûlée par le feu divin, principalement la vigne de Sabama, nom qui veut dire « élevant la hauteur, » parce qu'elle porte haut son front altier et